
＊＊＊＊＊学校教育目標「飯野川を愛し，たくましくしなやかに自立した生徒の育成」＊＊＊＊＊ 
  

令和４年度がスタートしました。 

 ４月８日（金）に，新たに４名の職員を迎えて，西條裕也校長の下，令和４年度の始業式を実施いたしま

した。今年度も新型コロナウイルスの感染状況が落ち着かいない中ですが，生徒たちは元気に登校してきま

した。新入生を迎える３年生は最上級生として自覚を，２年生は自分たちが先輩になるという意気込みを感

じました。西條校長からは，「これまでの学びを生かして新しい提案を期待している。飯中の伝統をどのよ

うに創り上げていくのか楽しみにしている。また，興味のあることに自分から進んで学んでいってほしい。 

そして，周囲の友達もそれを温かく受け入れていくことが今後の自分の新たな発見につながっていく。」と

お話がありました。 

 また,代表生徒４名が学習や部活動，普段の生活について今年度の抱負を発表しました。 

 

新入生２４名が入学しました。 

始業式の午後に入学式を挙行いたしました。今年度は，新入生を迎えて全校生徒８２名での新しい一年の

スタートとなりました。入学式では，本校父母教師会会長からご祝辞を頂戴いたしました。１年生は，２・

３年生の先輩の前で緊張しながらも，一人一人が，元気よく呼名に返事をし，飯野川中学校の生徒としての

学校生活をスターとしました。入学生代表の生徒が勉強や部活動などに努力することや人に優しく接せす

ることなど四つの目標をあげて誓いの言葉を発表しました。 

 また，本日，４月１１日(月)には，生徒会主催の対面式で，生徒会役員や２・３年生の先輩から学校行事

や部活動などの学校生活についての紹介を受けました。これから徐々に中学校生活に慣れていくことと思

います。学校では，できるだけ早く慣れることができるようにしてまいりますので，保護者の皆様の御理解

と御協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

令和４年度から，「創作部」の部活動を新設いたします。 

 本日の学習生活ガイダンスの際に，全校生徒に新しい文化部「創作部」を新設することを伝えました。 

「創作部」は，創作活動を行いたい生徒の思いを受け止め，できるだけ自発的に興味関心に基づいて，一人一人

の個性の伸長を図り，崇高な思考を養うことをねらいとした部活動になります。 

活動時間は，他の部活動と同様で，作品等の製作を行い，展示発表を行います。 

部活動の新設にあたり，２・３年生については，希望がある場合には，転部願いを提出の上，本人・保護者・

担任・これまで所属の部の顧問，転部希望の部の顧問との話し合いを行います。 

本日配付の，部活動所属確認書と転部願を御覧ください。 

 

令和４年度の部活動は以下の通りになります。 

部活動名   部活動名  

創 作 部   野 球  

吹 奏 楽 部   卓 球  

   ソフトテニス  

 

 

 

 

 

飯野川中学校だより 
【第１号】 

発行日 

令和4年４月11日 

 ＴＥＬ 62-3020 

ＦＡＸ 62-3601 

文責：教頭 熊 谷 



 

 

 

 

１１日(月) 全体・学習生活ガイダンス 対面式 

１２日(火) 生徒写真撮影 身体測定 視力検査 

１３日(水) 自転車点検 交通安全教室 

生徒会専門委員会 部活動なし 

１４日(木) 地震避難訓練 生徒会中央委員会 

１５日(金) 教材販売８：００～８：３０ 

１６日(土) 授業参観 ＰＴＡ総会 後援会総会 

      学年懇談会 部活動なし 

１８日(月) 開港記念日 耳鼻科化健診, 

１９日(火) 全国学力・学習状況調査(３年生) 

１年生部活動見学・仮入部（～4/27） 

尿検査配布  

２０日(水) 尿検査回収 部活動なし 

      １５：１０完全下校 

２１日(木) 尿検査回収 眼科検診 

２２日(金) 内科検診 

２５日(月) 振替休業日(４月１６日分) 

２６日(火) 聴力検査(３年生) 

２７日(水) 聴力検査(１年生) 

第１回標準学力検査 

２９日(金) 昭和の日 

※部活動の終了時刻 １７：３５ 完全下校 １７：５０ 

※予定が変更となる場合があります。変更については生徒に連絡をしますので，御確認いただきますようお願い

いたします。 

 

＜５月の主な予定＞ 

２日(月) １年生正式入部 

１１日(水) 生徒会総会 

１９日(木) 歯科検診(全学年) 

２３日(月) 部活動強化週間（～６／１０） 

２４日(火) 心臓病健診(１年生) 

 
新型コロナウイルス感染拡大防止に一層の御協力をお願いします。 
 

１ 誹謗中傷の防止について，学校においても十分に指導してまいりますが，御家庭におかれましても，心ない

噂や感染した個人を特定する動き等が行われないように御協力をお願いいたします。 

 

２ 生徒本人に発熱等の風邪の症状がある場合には，無理をさせずに自宅で休養させるようお願いいたします。

また，同居の御家族に発熱等の風邪症状が見られる場合には，学校に相談の上，登校を控えてください。 

 

３ 生徒本人，御家族の方がＰＣＲ検査または抗原検査を受けることになった場合と検査結果が出た場合(陰性，

陽性にかかわらず)は，いずれもすみやかに学校に連絡をください。 

   

 

４ 御家族の方がＰＣＲ検査等の対象となった場合には，生徒本人への感染の懸念があることから登校を控える

ようお願いいたします。 

 

 

御家庭での戸締り等，安全にご留意ください。 
 

 ４月５日(火)の皿貝地内での強盗事件について，４月８日(金)現在，犯人がまだ逃走している状況です。お子

様にも，登下校の際や家庭での戸締り等について，注意喚起をいたしました。保護者の皆様におかれましても，

登下校の際の安全について御配慮いただきますようお願いいたします。また、外出の際は注意して下さい。不審

人物を発見した場合は，絶対に近づいたり，声をかけたりせず，安全な場所から１１０番通報してください。 

 

 

 

 

《 ４月行事予定 》 


